
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518257

PORTARIA: 094-26.04.13
Objetivo: Participar do Projeto Caravana da Leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil
Traquateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA (Gerente de 
Promoção da Leitura) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 
a 03/05/2013
572034191/JÚLIO CÉSAR DA SILVA MELO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 03/05/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518402

Convênio: 8
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de recursos 
fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de apoio 
visando à realização do Projeto Cultural “31º ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE RIO MARIA”.
Valor Total: 132.000,00
Assinatura: 25/04/2013
Vigência: 25/04/2013 a 25/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    334041              0101002158          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 
MARIA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518073

Portaria  N º.  069  de 25 de abril  de 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com o Perícia  Médica Nº 139265A/2 de 
16/04/2013
RESOLVE:
Conceder Licença Saúde
Servidor (a): DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula:  54185368/4
Período: 27/03 a 25/04/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518299

Considerando o encerramento da tramitação do processo e, 
após, constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, ordenador(a) Sra. DINA MARIA CESAR 
DE OLIVEIRA - Superintendente, HOMOLOGA a adjudicação, pelo 
critério de maior desconto( menor preço ), referente ao processo 
n° 2013/67126, Pregão Eletrônico n° 02/2013 - FCV, cujo 
objeto é contratação de prestação de serviços, por intermédio 
de operadoras ou agencias de viagens, para cotação, reserva e 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, 

para  Suprir as necessidades dessa Fundação pública, com a 
seguinte empresa vencedora:

Item Empresa vencedora
Valor Total por 

Desconto
Valor Total por 

Item

1 Norte Turismo LTDA 11,8765% R$ 43.031,2162

2 Norte Turismo LTDA 17,8905% R$ 18.128,4721

3 Norte Turismo LTDA 17,4960 R$ 346,0383

Total da Licitação R$ 61.505,7266

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518087

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

GERÊNCIA DE CAPTAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº. 133/2013-GCAP

O Secretário Adjunto de Gestão, Usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 015/2011-GS de 
04/03/2011 e;
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na Secretaria 
de Estado de Educação;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando as orientações da Secretaria de Estado de 
Administração, através do Ofício Circular nº. 124/2013 – 
GS, datado de 22/03/2013, formalizado no Processo nº. 
137883/2013;
RESOLVE:
PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 
2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de abril de 2013
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

ANEXO DA PORTARIA Nº 133/2013-GCAP

SERVIDOR MATRICULA VINC CARGO SETOR

ABELARDO LOBATO 
ALFAIA JUNIOR 5899464 1 PROFESSOR 

BACHARELADO
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO

ANTONIA ANGELA 
ARAUJO MARINHEIRO 5899081 1 SERVENTE EE MARIO BRASIL SEDE

AYLANDA MARA DE 
OLIVEIRA CARDOSO 55586834 2 PROFESSOR NIVEL 

SUPERIOR LP
EEEM EMANUEL SALGADO VIEIRA 

(SEDE)

BRUNA JULLY DA SILVA 
BARROS 5899067 1 MERENDEIRA EE BENJAMIN CONSTANT

CARLOS MERHE 5899053 1 PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP

EE PADRE MARINO CONTTI 
(SEDE)

CASSIO LOPES 
GONCALVES 5898947 1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EE RETIRO GRANDE

CILMA TERESA SANTOS 
VIEIRA 5898953 1 SERVENTE EE PRESID CASTELO BRANCO

CLEVERSON LUIZ 
CARVALHO DA SILVA 5881358 2 VIGIA EE TIRADENTES II

DELAINNY VALERIA 
ALVES DE OLIVEIRA 57223828 2 PROFESSOR NIVEL 

SUPERIOR LP EEEM ALOISIO LOCH SEDE

EDNILZA APARECIDA 
AMARAL DOS PASSOS 57223161 2 PROFESSOR NIVEL 

SUPERIOR LP EE ARIRI

ELIEL MONTEIRO DA 
SILVA 57201965 2 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EE E.F.PROFA.MARIETA EMMI

ERTONILSON 
CARVALHO ROCHA 5456479 1 PROFESSOR NIVEL 

SUPERIOR LP
EEEM AGOSTINHO MORAES DE 

OLIVEIRA (SEDE)

GERMANO POMPEU 
ALMEIDA JUNIOR 5898992 1 ASSISTENTE DE 

INFORMATICA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

GIRLENE DA SILVA 
ROCHA FIGUEIREDO 5899062 1 PROFESSOR NIVEL 

SUPERIOR LP ERC COMUNITARIA ANANI

HORTENCIA MARIA 
MACIAS 57227975 2 PROFESSOR NIVEL 

SUPERIOR LP EEEF PRATINHA II

IRANEIDE VIEIRA DA 
SILVA 5467705 2 PROFESSOR 

BACHARELADO DIVISÃO DE ORÇAMENTO

JEREMIAS SOARES DE 
ALMEIDA 5899134 1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EE LIBERDADE

JOAO RICARDO DE 
FRANCA CALADO 5792207 2 SERVENTE EE LUIZ NUNES DIREITO

JOAO VENANCIO 
MORAES 5899372 1 SERVENTE EE PROF TEMISTOCLES ARAUJO

JOSE GONCALVES 
GUIMARAES 5286034 1 VIGIA EEEM GOVERNADOR ALMIR 

GABRIEL

JOSE LOURINHO DE 
SOUSA JUNIOR 57190936 2 PROFESSOR 

BACHARELADO
EE AGROINDUSTRIAL JUSCELINO 

KUBITSCHEK

JOSE TOBIAS 
MEDEIROS DOS 

SANTOS
5877520 3 SERVENTE EE PROF MARIA LUIZA DA COSTA 

REGO

JOSENY DE SOUZA 
SANTOS 57197769 2 PROFESSOR NIVEL 

SUPERIOR LP EE ANTONIO LEMOS

JOSIMARE PANTOJA 
BARROSO 5898951 1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 11 URE

JURACI GOMES 
PEREIRA 5899176 1 MERENDEIRA EEEF 15 DE OUTUBRO

KARINA JUSSARA 
BASTOS JOHONSTON 54185649 2 PROFESSOR NIVEL 

SUPERIOR LP
ERC CENTRO EDUCACIONAL 

FLAVIANO GOMES

LEILA FREITAS BAENA 5899052 1 PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP EE PADRE EURICO

LIGIA VIRGINIA DE 
OLIVEIRA ALCANTARA 5899084 1 SERVENTE EE RUI PARANATINGA BARATA

LUANA RAVENA MOURA 
DE SOUZA 5898995 1 PROFESSOR NIVEL 

SUPERIOR LP
EEEF IRMÃ SANCHA AUGUSTA DE 

SOUZA E SILVA


